
PORTE PAGO 
ECT - DR/SP 

UNIDADE: Cidade de São Paulo 
ISR - 40 - 3051/81 

Diário Oficial 
ESTADO DE SAO PAULO 

v. 9 6 n. 041 São Paulo sábado, 1 ? de março de 1986 

PODER EXECUTIVO 
DECRETOS_ 

DECRETO N.o 24.799, DE 28 DE FEVEREIRO DE 1986 

Dispõe sobre a identificação das funções 
específicas de Assistente Agropecuário da 
Secretaria de Agricultura e Abastecimen-
to, de que trata o artigo 13 da Lei Comple-
mentar n. ° 383, de 28 de dezembro de 
1984, e dá providências correlatas 

F R A N C O M O N T O R O , Governador d o Estado d e São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais e com f u n d a m e n t o no § 2 ° 
do artigo 13 da Lei C o m p l e m e n t a r n , ° 383, de 28 de dezem-
bro de 1984, 

Decreta: 
Artigo 1 . " — Para f ins de atr ibuição da gratif icação " p r o 

l a b o r e " de q u e trata o artigo 13 da Lei C o m p l e m e n t a r n . ° 
383, de 28 de d e z e m b r o de 1984, alterado pela Lei Comple-
m e n t a m . 0 408 , d e 19 d e Julho d e 1985, f icam caracterizadas 
como específicas d e Assistente Agropecuár io as funções adian-
te enumeradas , des t inadas a un idades da Secretaria de Agri-

cultura e A bastecimento, na seguinte conformidade: 

I — na Coordenador ia d e Abas tec imento : 
a) 2 (duas) de Supervisor de E q u i p e Técnica, dest inadas à 

Equipe de Assistência Técnica e Orientação e à E q u i p e Técni-
ca de Sistemas e Métodos , a m b a s da Divisão de Execução de 
Programas e Projetos, do D e p a r t a m e n t o de Operações ; 

b) 3 (três) d e Che fe de Seção Técnica, dest inadas às Se-
ções de A p o i o Técnico d o Centro d e Inormaça~o e D o c u m e n -
tação e do Centro d e P lane jamento e Controle ; e à Seção de 
Divulgação da Divisão de Execução d e Programas e Projetos, 
do Depar tamento de Operações ; 

II — no Instituto de Cooperat iv i smo e Associativismo, da 
Coordenadoria Sócio-Econômica : 

a) 2 (duas) de Diretor Técnico de Divisão, dest inadas ã 
Divisão de Estudos e Projetos e à Divisão de Assistência Técni-
ca; 

b) 6 (seis) d e Supervisor d e E q u i p e Técnica, dest inadas às 
Equipes de Coleta e Classif icação de D a d o s , de Elaboração e 
A c o m p a n h a m e n t o de Projetos, de Estudos Sócio-Econômicos, 
da Divisão de Es tudos e Projetos; às Equ ipe s d e Assistência em 
Recursos H u m a n o s e de Assistência em Economia e Finanças; 
e à de Orientação Gera l , da Divisão de Assistência Técnica; 

III — na Divisão de Proteção de Recursos Naturais , da 
Coordenadoria da Pesquisa de Recursos Natura i s : 2 (duas) de 
Chefe de Seção Técnica, des t inadas à Seção de Licenciamento 
e Controle e à Seção de Racionalização de Uso e Cadastro ; 

IV — na Coordenador ia da Assistência Técnica Integral: 

a) 11 (onze) d e Assistente Técnico de Coordenador , des-
tinadas ao Gab ine te d o Coordenador ; 

b) 1 (uma) d e C h e f e d e Assistência d e Plane jamento , 
destinada à Assistência de P lane jamento , do G a b i n e t e do 
Coordenador; 

c) 10 (dez) de Diretor Técnico de Divisão, dest inadas às 
Divisões Regionais Agrícolas d e Araçatuba , de Bauru , de 
Campinas , do Litoral Paulista , de Marília, de Presidente Pru-
dente, de Ribeirão Preto, de São José d o Rio Preto, de Soroca-
ba e do Vale d o Paraíba; 

d) 5 (cinco) de Assistente de P lane jamento Categoria 
" A " , dest inadas : I (uma) ao D e p a r t a m e n t o de Extensão Ru-
ral, 2 (duas) ao D e p a r t a m e n t o de Defesa Agropecuária e 2 
(duas) ao D e p a r t a m e n t o d e Sementes , Mudas e Matrizes; 

e) 12 (doze) de Diretor d e Centro I, dest inadas à direção 
do Centro de A d a p t a ç ã o e Transferência d e Tecnologia da 
Produção Vegetal , d o Centro d e A d a p t a ç ã o e Transferência d e 
Tecnologia da Produção A n i m a l , do Centro de Sõcio-
Economia, do Centro d e A d a p t a ç ã o e Transferência de Tecno-
logia de Preservação de Recursos Natura i s e d o Centro de Co-
municação Rural, d o D e p a r t a m e n t o d e Extensão Rural; à dire-
ção do Centro de Defe sa Sanitária Vegetal , do Centro de De-

AGENDA DO GOVERNADOR 
Dio 3 de março — Segunda-feira / 

lOh R e u n i ã o c o m o s E x m o s . Srs. G o v e r n a d o r e s e c o m S. Exo . o 
Sr. P r e s i d e n t e d a R e p ú b l i c a , Dr. J o s é S a r n e y P a l á c i o d o 
P l ana l t o B r a s í l i a -DF . 

Seção I 

Esta edição de 40 páginas contém os atos normativos e de 
interesse geral. 

Secretarias . . 3 Concursos P 
Universidades . . 12 Assembléia Legislativa. . . 32 
Ministério P ú b l i c o . . . . . . 13 Diário dos Municípios. . . . 34 
Tribunal de Contas . . . . . 14 Prefeituras M 
Editais . . 16 Boletim Federal . 36 

fesa Sanitária A n i m a l , do Centro d e Classif icação de Produtos 
Agropecuários e d o Centro d e Fiscalização d e Insumos Agro-
pecuários, do D e p a r t a m e n t o de D e f e s a Agropecuár ia ; e à Di-
reção do Centro d e P lane j amento e Operação , d o Centro de 
Produção de Sementes e do Centro de Produção de Mudas e 
Matrizes, do D e p a r t a m e n t o d e Sementes , Mudas e Matrizes; 

f) 82 (oitenta e dois) de Diretor Técnico d e Serviço, desti-
nadas às un idades ad iante menc ionadas : 

1. ao D e p a r t a m e n t o de Extensão Rural : 
10 (dez) aos G r u p o s Técnicos , d o Centro de Adaptação e 

Transferência d e Tecnolog ia da Produção Vegetal ; 5 (cinco) 
aos Grupos Técnicos, d o Centro de A d a p t a ç ã o e Transferência 
de Tecnologia da Produção A n i m a l ; 5 (cinco) aos G r u p o s Téc-
nicos d o Centro d e Sóc io-Economia ; 5 (cinco) aos G r u p o s Téc-
nicos, do Centro de A d a p t a ç ã o e Transferência de Tecnologia 
de Preservação d e Recursos Natura i s ; e 3 (três) aos G r u p o s 
Técnicos, do Centro de C o m u n i c a ç ã o Rural ; 

2. ao D e p a r t a m e n t o de D e f e s a Agropecuár ia : 
4 (quatro) aos G r u p o s Técnicos , d o Centro de Defe sa Sa-

nitária Animal; 4 (quatro) aos G r u p o s Técnicos, do Centro d e 
Defesa Sanitária Vegetal; 4 (quatro) aos G r u p o s Técnicos, do 
Centro de Classificação de Produtos Agropecuários; 3 (três) i 
aos Grupos Técnicos, d o Centro de Fiscalização de Insumos 
Agropecuários ; e 1 ( u m a ) ao Serviço de Análise , do Centro de 
Fiscalização de Insumos Agropecuár ios ; 

3. ao D e p a r t a m e n t o d e Sementes , M u d a s e Matrizes: 
2 (duas) aos G r u p o s Técnicos, do Centro d e Planejamen-

to e Operações ; 5 (cinco) aos G r u p o s Técnicos, d o Centro de 
Produção d e Sementes ; 3 (três) aos G r u p o s Técnicos, do Cen-
tro de Produção de M u d a s e Matrizes; 1 (uma) ao Serviço de 
Controle de Q u a l i d a d e ; e 24 (vinte e quatro) à direção dos 
Serviços de Produção d e Sementes d e Araçatuba , de Avaré, de 
Bauru, de C a m p i n a s , de Fernandópol i s , de Ibit inga, de Itape-
tininga, de Jabot icaba l , de Marília, de Paraguaçu Paulista, de 
Pirassununga, d e Presidente Prudente , d e Ribeirão Preto, de 
Santo Anastácio, d e São José d o Rio Preto, de Tatu í , de Tau-
baté, de Agua í , de Ata l iba Leonel , d e Ã g u a s d e Santa Bárbara 
e aos Serviços de Produção de M u d a s de Pederneiras, de São 
Bento do Sapucaí e d e Tietê ; 

4. ao Centro d e Tre inamento : 

3 (três) aos G r u p o s Técnicos ; 
g) 90 (noventa) d e Assistente d e P lane jamento — Cate-

goria " B " , des t inadas às Divisões Regionais Agrícolas de Ara-
çatuba, de Bauru , d e C a m p i n a s , d o Litoral Paulista, d e Marí-
lia, d e Presidente Prudente , d e Ribeirão Preto, d e São José d o 
Rio Preto, de Sorocaba e d o Vale d o Paraíba, c abendo 9 (nove) 
funções a cada u m a das divisões regionais agrícolas menciona-
das; 

h) 72 (setenta e duas) de D e l e g a d o Agrícola, dest inadas 
às Delegacias Agrícolas d e Araça tuba , Andrad ina , Birigui, 
General Sa lgado , Penápol i s e Pereira Barreto, todas da Divi-
são Regional Agrícola de Araça tuba ; Bauru , Pirajuí, Lins, J aú 
e Lençóis Paulista, todas da Divisão Regional Agrícola de Bau-
ru; Campinas , A m p a r o , Bragança Paulista, Jundia i , Limeira, 
Mogi Mirim, Piracicaba, Rio Claro, São João da Boa Vista, São 
José do Rio Pardo, São Paulo e Casa Branca, todas da Divisão 
Regional Agrícola d e C a m p i n a s ; Registro, Caraguata tuba e 
Santos, todas da Divisão Regional Agrícola do Litoral Paulista; 
Marília, Assis, Our inhos , Paraguaçu Paulista, Santa Cruz do 
Rio Pardo, T u p ã e Garça , todas da Divisão Regional Agrícola 
de Marília; Presidente Prudente , A d a m a n t i n a , Dracena , Mar-
tinópolis, Osvaldo Cruz e Presidente Venceslau, todas da Di-
visão Regional Agrícola d e Presidente Prudente ; Ribeirão Pre-
to, Araraquara, Barretos, Batatais , B e b e d o u r o , Franca, Ituve-
rava, Orlândia , São Carlos , São S i m ã o e Taquar i t inga , todas 
da Divisão Regional Agrícola d e Ribeirão Preto; São José do 
Rio Preto, Ca tanduva , V o t u p o r a n g a , Mirassol, Fernandópol i s , 
Jales, Santa Fé d o Sul , O l í m p i a , Estrela D ' O e s t e , N o v o Hori-
zonte e Tanab i , todas da Divisão Regional Agrícola de São Jo-
sé do Rio Preto; Sorocaba , Avaré, Botuca tu , C a p ã o Bonito , 
Itapetininga, Itararé e Itu, todas da Divisão Regional Agrícola 
de Sorocaba; Guara t ingue tá , Mogi das Cruzes , S ã o José dos 
C a m p o s e Tauba té , todas da Divisão Regional Agrícola do Va-
le do Paraíba; 

i) 75 (setenta e cinco) de Assistente de P lane jamento — 
Categoria " C " , des t inadas a G r u p o s Técnicos dentre os cita-
dos na alínea " f " ; ao Serviço de Análise d o Centro de Fiscali-
zação de Insumos Agropecuár ios ; e ao Serviço d e Controle de 
Q u a l i d a d e , d o D e p a r t a m e n t o d e Sementes , Mudas e Matri-
zes; 

j) 72 (setenta e duas ) de Supervisor Sub-Regional , desti-
nadas às Delegacias Agrícolas relacionadas na alínea " h " ; 

k) 72 (setenta e duas) de C h e f e d e Escritório de Defesa 
Agropecuária , des t inadas às Delegacias Agrícolas relacionadas 
na alínea " h " ; 

1) 1 (uma) d e Che fe de Posto de Classificação Produção, 
destinada ao Posto d e Classif icação da Capi ta l , da Divisão Re-
gional Agrícola de C a m p i n a s ; 

m) 51 (c inqüenta e u m a ) de C h e f e de Seção Técnica, des-
tinadas: 

1. 3 (três), às Seções de Anál i se d o Serviço d e Análise do 
Centro de Fiscalização de Insumos Agropecuários , do Depar-
tamento de Defesa Agropecuár ia ; 

2. 2 (duas) , à Seção de Anál i se d e Sementes e à Seção d e 
Análise d e S a n i d a d e de Semente s e M u d a s d o Serviço de Con-
trole de Q u a l i d a d e , d o D e p a r t a m e n t o d e Sementes , Mudas e 
Matrizes; 

3. 36 (trinta e seis), sendo 18 (dezoito) às Seções Técnicas 
de Orientação e Inspeção d e C a m p o e 18 (dezoito) às Seções 
Técnicas de Análise dos Serviços de Produção d e Sementes de 
Araçatuba, Avaré, Bauru , C a m p i n a s , Fernandópol i s , Ibitin-
ga, I tapet ininga , Jabot icaba l , Lucélia, Marília, Paraguaçu 
Paulista, P irassununga , Presidente Prudente , Ribeirão Preto, 
Santo Anastácio, São José do Rio Preto, T a t u í e T a u b a t é , d o 
Depar tamento de Sementes , M u d a s e Matrizes; 

4. 1 (uma) , à Seção Técnica d e Orientação e Inspeção d e 
C a m p o , do Serviço d e Produção de Sementes de Agua í , do 
Depar tamento d e Sementes , M u d a s e Matrizes; 

5. 1 (uma) , à Seção Técnica d e Benef ic i amento de Algo-
dão, do Serviço d e Produção de Sementes d e A g u a í , do De-
partamento d e Sementes , M u d a s e Matrizes; 

6. 1 (uma) , à Seção Técnica de Anál ise , d o Serviço de 
Produção d e Semente s d e A g u a í , d o D e p a r t a m e n t o d e Se-
mentes , M u d a s e Matrizes; 

7. 1 (uma), à Seção Técnica de Produção e Preparo de Se-
mentes, do Serviço de Produção de Sementes de Ataliba Leo-
nel, d o D e p a r t a m e n t o d e Semente s , Mudas e Matrizes; 

8. 1 (uma) , à Seção Técnica de Orientação e Inspeção d e 
C a m p o , d o Serviço de Produção de Sementes d e Ã g u a s d e 
Santa Bárbara , do D e p a r t a m e n t o d e Sementes , Mudas e Ma-
trizes; 

9. 1 (uma) , à Seção Técnica d e Distr ibuição d e Sementes 
de São Paulo, d o D e p a r t a m e n t o de Sementes , M u d a s e Matri-
zes; 

10. 1 (uma) , à Seção Técnica d e Produção de Mudas d e 
Itaberá, do Serviço d e Produção de M u d a s d e Tietê , d o Depar-
tamento de Sementes , M u d a s e Matrizes; 

1 1 . 3 (três), às Seções Técnicas de Orientação e Inspeção 
de C a m p o , dos Serviços d e Produção d e M u d a s d e Pedernei-
ras, São Bento d o Sapuca í e Tietê , do D e p a r t a m e n t o de Se-
mentes, Mudas e Matrizes; 

n) 557 (quinhentas e c inqüenta e sete), d e Che fe da Casa 
d e Agricultura, des t inadas : 

1. 38 (trinta e oi to) , à Divisão Regional Agrícola d e Ara-
çatuba; 

2. 40 (quarenta) , à Divisão Regional Agrícola d e Bauru ; 
3. 87 (oitenta e sete), à Divisão Regional Agrícola de 

Campinas ; 
4. 23 (vinte e três), à Divisão Regional Agrícola do Litoral 

Paulista: 

5. 47 (quarenta e sete), à Divisão Regional Agrícola d e 
Marília; 

6. 50 (c inqüenta) , à Div i são Regional Agrícola de Presi-
dente Prudente ; 

7. 80 (oitenta) , à Divisão Regional Agrícola de Ribeirão 
Preto; 

8. 84 (oitenta e quatro) , à Divisão Regional Agrícola de 
São José do Rio Preto; 

9. 59 (c inqüenta e nove), à Divisão Regional Agrícola de 
Sorocaba; 

10. 49 (quarenta e nove), à Divisão Regional Agrícola d o 
Vale do Paraíba. 

Art igo 2. ° — Ficam extintos, a partir da da ta da publica-
ção deste decreto, os cargos integrados na T a b e l a I d o S u b q u a -
dro de Cargos Públicos ( S Q C - I ) , do Q u a d r o da Secretaria de 
Agricultura e Abas tec imento , constantes d o anexo q u e faz 
parte integrante deste decreto. 

Parágrafo único — A Secretaria d e Agricultura e Abaste-
cimento remeterá ao órgão central d e recursos h u m a n o s rela-
ção dos cargos a q u e se refere o ' ' caput 

Artigo 3 . ° — Ficam extintas, a partir da da ta da publica-
ção deste decreto, as funções de serviço públ ico classificadas 
para efeito de atr ibuição d e " p r o l a b o r e " , com f u n d a m e n t o 
no artigo 28 da Lei n . ° 10 .168 , d e 10 d e ju lho de 1968, e des-
tinadas às un idades menc ionadas neste m e s m o decreto, d e 
conformidade com os Decretos n . ° s 20 .117 , de 8 de de ze mbro 
de 1982, 20 .353 , d e 11 d e janeiro de 1983, 20 .579 de 21 de 
fevereiro d e 1983, 2 0 . 7 4 6 e 2 0 . 7 4 7 , de 9 de março d e 1983. 

Artigo 4 . ° — O Secretário d e Agricultura e Abasteci-
mento , por nieio d e ato específ ico, des ignará os integrantes da 
série de classes d e Assistente Agropecuár io para o d e s e m p e n h o 
das funções de q u e trata o artigo 1 . 

Artigo 5 . 0 — Este decreto e sua disposição transitória en-
trarão em vigor na da ta de sua publ icação , retroagindo seus 
efeitos a 1. ° d e janeiro d e 1985. 

Disposição Transitória 
Artigo único — D o s p a g a m e n t o s da gratificação " p r o la-

b o r e " instituída pe lo art igo 13 da Lei C o m p l e m e n t a m . 0 383, 
de 28 de de ze mbro d e 1984, a l terado pela Lei C o m p l e m e n t a r 
n . ° 4 0 8 , de 19 d e ju lho d ç 1985, serão d e d u z i d a s as importân-
cias já percebidas pe lo exercício, nas un idades mencionadas no 
artigo 1 . ° deste decreto, de : 

I — cargo em comissão; 
II — cargo de direção, chefia ou encarregatura, em cará-

ter de subst i tuição; 
III — cargo vago de direção, chefia ou encarregatura, na 

qua l idade d e responsável ; 


